
财政项目支出绩效评价报告

项目名称：泰和污水处理厂扩建工程

项目主管单位：上海市水务局

项目单位：上海城投水务（集团）有限公司

委托单位：上海市财政局监督检查局

评价机构：上海财瑞会计师事务所有限公司

二〇二五年六月



主评人：秦智伟

评价组成员：孙荣、付铭、何臻峰、江菁菁

评价时间：2025 年 2 月至 2025 年 6 月

主评人签章：



目 录

摘 要 .................................................................................................1

一、基本情况 .....................................................................................6
[...]
随着宝山地区的快速发展和城市化进程的加速，区域内的

污水量在总量和分布上发生了显著变化，对污水处理设施的需

求日益增加，石洞口片区的污水处理量无法满足当地区域污水

量增长的需求，提高污水处理能力，减少污染物排放，改善蕰

藻浜及其支流水质，泰和污水处理厂的建设成为当务之急。

2016 年 2 月 5 日，上海市人民政府对上海市规划国土资

源局（下称“市规资局”）提交的《关于报请审批〈泰和污水处

理厂专项规划〉的请示》(沪规土资总〔2016〕97 号)作出《关

于同意泰和污水处理厂专项规划的批复》（沪府规〔2016〕16

号），原则同意泰和污水厂选址，泰和污水厂处理规模为 55

万立方米/日，用地规模合计 27.6 公顷；原则同意厂配套污水

总管管线选线方案，规划一条 DN3000 污水总管，全长约 2 千

米，沿线设 3 处顶管工作井。

泰和污水处理厂一期工程于 2017 年开始建设，2019 年 12

月建成投入运行，建成规模 40 万立方米/日（其中污水厂厂前

区、污泥处理设施及尾水排放管等土建设施按远期 55 万立方

米/日规模一次建成）。一期工程的建成有效缓解了宝山区部

分区域污水管网运行水位高企的现象，降低了污水系统的运行

压力和风险。

近年来，宝山区发展迅速，随着区域功能提升、社会结构

转型，区域污水量在总量和分布上发生了较大调整和变化。根

据《上海市污水处理系统及污泥处理处置规划（2017~2035）》

和《石洞口片区污水系统完善规划》，2025 年石洞口片区的



－ 8 －

旱季日均污水量预测约为 70.7 万立方米/日，高峰日的旱季污

水量预测约为 91.9 万立方米/日（石洞口污水处理厂规模 40

万立方米/天、泰和污水处理厂一期规模 40 立方米/天），已超

出片区现有设施的处理能力，因此需要对区域内的配套污水管

网及污水处理厂进行扩容。以此为根据，计划开展“泰和污水

处理厂扩建工程”项目（以下简称“本项目”）。

图 1-1 石洞口片区现状（二期完成前）污水量统计

2021 年 1 月 28 日，上海市人民政府以沪府规划〔2021〕

19 号文，批复原则同意泰和污水处理厂扩建工程东总管选线

方案、泰和东总管规划管位、泰和东总管污水泵站选址方案以

及泰和东总管附属设施布局方案。



－ 9 －

图 1-2 泰和东总管选线及泵站选址图

2021 年 5 月 10 日，上海市发展和改革委员会（下称“市

发改委”）作出《关于泰和污水处理厂扩建工程项目建议书的

批复》（沪发改环资〔2021〕54 号），原则同意上海市水务

局（以下简称“市水务局”）报送的泰和污水处理厂扩建工程项

目建议书。

2021 年 8 月 6 日，市发改委作出《关于泰和污水处理厂

扩建工程可行性研究报告的批复》（沪发改投〔2021〕149 号），

批复同意项目可行性研究报告。

2021 年 12 月 9 日，上海市住房和城乡建设管理委员会（以

下简称“市住建委”）作出《关于泰和污水处理厂扩建工程初步

设计的批复》，批复同意项目初步设计及概算。

2021 年 12 月 31 日，上海市宝山区生态环境局作出《关

于泰和污水处理厂扩建工程环境影响报告书的审批意见》（沪



－ 10 －

宝环报许〔2021〕167 号），根据报告书分析和结论意见及技

术评估报告，从环保角度同意项目建设。

本项目的法人单位是上海城投（集团）有限公司（下称“城

投集团”）下属上海城投水务（集团）有限公司（下称“城投水

务”），主管部门是上海市水务局。

本项目包括泰和污水厂扩建工程及东总管和中途提升泵

站(铁峰泵站)新建工程两部分。服务范围：西至宝山区界，东

至北泗塘，北至石洞口污水处理厂服务南边界、南至竹园污水

片北边界，服务面积约 145 平方公里。

图 1-3 泰和污水处理厂竖面布置图

本项目计划建设工期为 3 年，污水处理厂土建工程计划于

2021 年 12 月 28 日开工，并于 2023 年 12 月 31 日竣工；东总

管（吴淞厂-铁峰泵站）及铁峰泵站和东总管（铁峰泵站-泰和

厂）计划于 2022 年 6 月 30 日开工，并于 2024 年 9 月 30 日竣

工。

（2）立项目的



－ 11 －

通过扩建泰和污水处理厂，能够有效落实中华人民共和国

国务院《水污染防治行动计划》中关于促进污水处理设施提标

改造工作，提升本市污水处理能力的要求，同时也契合了中央

环保督察要求和长江大保护战略。通过该项目的实施，不仅能

够响应《宝山区污水处理系统及污泥处理处置规划

（2021-2035）》中关于提升区域污水处理能力的具体规划，

缓解污水系统运行压力，减少水环境污染，还能够改善城市环

境条件，提高人民生活质量，促进区域经济社会的协调发展，

对上海市的城市发展战略具有深远的意义和影响。

2. 项目立项依据

城投集团“泰和污水处理厂扩建工程”项目立项依据主要

包括：（如表 1-1）

表 1-1 项目立项政策依据和立项批复文件

序号 文件名

1 《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17 号）

2 《污水厂专项规划批复》（沪府规〔2016〕16 号）

3
《水务、海洋重点工程项目技术储备管理暂行办法》（沪水务（海洋）〔2017〕

17 号）

4
《上海市污水处理系统及污泥处理处置规划（2017-2035）》（沪府〔2018〕

85 号）

5
《上海市水务局关于开展 2020 年项目技术储备工作的通知》（沪水务〔2020〕

209 号）

6 《石洞口片区污水系统完善规划（2020~2035）》（沪水务〔2020〕892 号）

7 《泰和污水厂扩建工程东总管专项规划》（沪规土资总〔2016〕97 号）



－ 12 －

序号 文件名

8
《宝山区污水处理系统及污泥处理处置规划（2021~2035）》（沪水务〔2021〕

106 号）

9 《东总管专项规划批复》（沪府规划〔2021〕19 号）

10
《上海市发展和改革委员会关于泰和污水处理厂扩建工程项目建议书的批

复》（沪发改环资〔2021〕54 号）

11
《上海市发展和改革委员会关于泰和污水处理厂扩建工程可行性研究报告

的批复》（沪发改投〔2021〕149 号）

12
《关于泰和污水处理厂扩建工程环境影响报告书的审批意见》（沪宝环报许

〔2021〕167 号）

13
《上海市住房和城乡建设管理委员会关于泰和污水处理厂扩建工程初步设

计的批复》（沪建综规〔2021〕808 号）

3. 项目主要实施内容

（1）批复建设规模和内容

根据《上海市住房和城乡建设管理委员会关于泰和污水处

理厂扩建工程初步设计的批复》（沪建综规〔2021〕808 号），

项目主要工程规模和内容包括：

1 泰和污水厂扩建工程建设用地面积 94,623.2 平方米

（其中地表用地面积 14,094.4 平方米，地下用地面积 80,528.8

平方米），建设规模 20 万立方米/日，新增污泥处理规模 35

吨干基/日，其余建设内容如表 1-2：

表 1-2 泰和污水厂扩建工程建筑情况表

建筑位置 建筑内容 建筑面积（平方米）

地下 地下污水处理厂
粗格栅及进水泵房

103,590
中细格栅及曝气沉砂池



－ 13 －

建筑位置 建筑内容 建筑面积（平方米）

初沉池

AAO 生物反应池

二沉池

中间提升泵房及高效沉淀池

反硝化滤池

紫外消毒池

加氯接触池

出水泵房

回用水泵房

鼓风机房

储泥池及脱水机房

加药间

消防泵房

放空泵房

变电所

1#及 3#地下联络通道

一体化箱体管廊

地表

进水单元用房

4,437

变电所

污泥装料车间

深度处理单元用房

综合用房（仓库及控制室）

一体化箱体出入口

门卫

建筑面积合计 108027



－ 14 －

②东总管新建工程建设用地面积 1,497.2 平方米，新增污

水总管管径 DN1500~DN2200，全长约 10.5 千米；中途新建铁

峰泵站 1 座，设计规模 8 万立方米/日；主要构建筑物包括污

水泵房、变电所及管理用房、垃圾箱房等，建筑面积 356 平方

米。

③污水厂工程设计总体布置

扩建工程采用全地下布置形式，地下箱体平面尺寸约

225.8～196.2 米×353.67 米，箱体上部种植绿化，布置为开放

式公共绿地，扩建工程绿化面积(不含公共绿地)3563.2平方米。

箱体内车行道路环形布置，在地块西侧出地面与污水厂现有厂

前区道路相接。

④污水处理工艺设计

预处理工艺设计方案主要包括粗格栅及进水泵房、中细格

栅及曝气沉砂池、初沉池等。二级生物处理工艺设计方案主要

包括 AAO 生物反应池及二沉池等。深度处理工艺设计方案主

要包括中间提升泵房及高效沉淀池、反硝化滤池。尾水消毒及

排放工艺主要包括紫外消毒渠、加氯接触池及出水泵房。辅助

配套设施工艺主要包括鼓风机房、深度处理单元用房、加药间、

回用水泵房、厂区污水及放空泵房等。

⑤污泥处理工艺设计

扩建工程采用低温真空脱水干化工艺，新增污泥处理量在

现有工程和扩建工程之间的调配方案按现有工程箱体 15 吨干

基/日、扩建工程箱体 20 吨干基/日进行考虑。



－ 15 －

⑥除臭设计方案

预处理区为高浓度臭气，泥处理单元为高浓度臭气，预处

理加罩空间为低浓度臭气，初沉池、AAO 生物反应池区域为

中浓度臭气，同时针对池体检修期间，箱体操作层存在的部分

检修单元散逸臭气，针对以上各区域分别设置若干套组合式化

学吸附除臭设备进行处理。

⑦东总管工程设计

东总管管径 DN1500～DN2200,采用重力流输送方式，沿

线共设置顶管井 45 座，骑马井 38 座，并按规划预留接入口。

吴淞厂进水泵房出水管道新建切换闸门井，管道末端接入泰和

扩建污水厂进水泵房。

水产路铁峰路路口设中途提升泵站(铁峰泵站),配置 6 台

潜水离心泵(4 用 2 备)，设置 DN2000 泵站进水总管 1 根，

DN2000 出水总管 1 根。

（2）主要技术标准

1 设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准，其中氨氮和总磷按《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类水质标准控制。

2 污泥含水率降低至 40%以下，外运至石洞口污泥二

期工程焚烧处置。

3 臭气排放按上海市《城镇污水处理厂大气污染物排放

标准》（DB31/982-2016）和《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025-2016）设计。



－ 16 －

4 厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。

图 1-4 泰和厂扩建工艺流程图

（3）项目实施情况

根据《上海市水务局关于同意泰和污水处理厂扩建工程核

验通过的函》（沪水务〔2025〕34 号），本项目于 2021 年 12

月正式开工，2024 年 6 月初土建主体结构全部完成，2024 年

10月 15日设备安装基本完成，单机调试和清水调试完成，2024

年 11 月 4 日起进行分批次系统工艺调试，于 11 月 18 日完成

西池的调试工作，于 11 月 25 日完成东池的调试工作，全厂污

水处理设施调试基本完成。2024 年 12 月 31 日完成所有标段

通水阶段验收。2025 年 1 月通过由市水务局、市生态环境局

等相关部门开展的工程现场核验，并于 2025 年 1 月 6 日正式

投运。

根据 2022 年~2024 年《市重大工程建设计划》，本项目

应于 2024 年第四季度具备通水条件。截至 2024 年 12 月 31

日，本项目已具备通水条件，目前正在进行项目收尾工作，包

括地上绿化的种植、围墙施工等，以及专项验收工作。具体情



－ 17 －

况如下：

表 1-3 泰和污水厂扩建工程进度对照表

时间

计划完成

投资额

（万元）

工程形象计划进度
实际完成投资额

（万元）

工程形象实际

（累计）进度

2022 年

第一

季度
3,600

污水处理厂开始桩基及

围护工程施工。
18,981

桩基工程累计完

成 11%；围护工

程累计完成 11%

第二

季度
9,000

污水处理厂桩基及围护

工程施工完成 30%。
2,112

桩基工程累计完

成 25%；围护工

程累计完成 40%

第三

季度
9,000

污水处理厂桩基及围护

工程施工完成 60%。
23,718

桩基工程累计完

成 95%；围护工

程累计完成

71%。

第四

季度
14,400

完成污水处理厂桩基及

围护工程
29,044

桩基工程基本完

成；围护工程基

本完成；第二道

道支撑完成。东

总管开展管线搬

迁等前期工作。

当年合计 36,000 / 73,855

2023 年

第一

季度
12,000

污水处理厂第三道支撑

开始浇筑
21,950

第三道支撑开始

浇筑，同步开展

管线搬迁等前期

工作。

第二

季度
28,800

污水处理厂第三道支撑

浇筑完成 90%
33,004

第三道支撑浇筑

基本完成，底板

开始浇筑，厂外

工作井完成至

10%。同步开展

管线搬迁等前期

工作。

第三

季度
31,000

污水处理厂第三道支撑

浇筑基本完成，底板浇

筑完成 60%
33,808

厂内：底板浇筑

基本完成，中板

及以下结构完成

至 45%。厂外：

工作井完成至

22%。同步开展



－ 18 －

时间

计划完成

投资额

（万元）

工程形象计划进度
实际完成投资额

（万元）

工程形象实际

（累计）进度

管线搬迁等前期

工作。

第四

季度
33,200

污水处理厂底板浇筑基

本完成，中板及中板以

下浇筑完成 80%
34,776

厂内：中板以上

结构开始浇筑。

厂外：工作井完

成至 50%。同步

开展管线搬迁等

前期工作。